
diário oficial Nº 34.931   91Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

origEm: Pregão Eletrônico n° 049/tJPa/2021.
OBJETO DO ADITIVO:  Acréscimo de 750 (setecentos e cinquenta notebooks).
PERCENTUAL DE ACRÉSCIMO: 25% (vinte e cinco por cento).
VALOR ACRESCIDO: R$ 4.419.000,00 (quatro milhões, quatrocentos e de-
zenove mil reais).
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 22.095.000,00 (vinte e dois milhões e noventa 
e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 02.126.1417.8651 / 
8652 / 8653; Elemento de despesa: 409052; fontes do recurso: 0318.
data da assiNatUra: 08/04/2022.                               foro: belém/Pa.
rEsPoNsávEl PEla assiNatUra: andrey diego da silva albuquerque – 
secretário de administração em exercício.
ordENador rEsPoNsávEl: miguel lucivaldo alves santos – secretário 
de Planejamento e finanças.
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

Protocolo: 783690

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/TJPA/2022
obJEto: o objeto do presente pregão eletrônico é o registro de preço 
para eventual aquisição de materiais e equipamentos de saúde para 
uso odontológico no tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo período 
de 12 (doze) meses, nos termos, condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital. SESSÃO PÚBLICA: 
28/04/2022, às 09h00min, horário de brasília, no endereço eletrônico 
www.gov.br/compras/pt-br. Uasg do tJ/Pa: 925942. Edital disponível em: 
www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. informações pelo telefone 
(91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
11 de abril de 2022. serviço de licitação do tJPa.

Protocolo: 784172
.

CONVÊNIO
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 010/2022-TJPA// Par-
tes: tribUNal dE JUstiÇa do Estado do Pará e a PrEfEitUra mUNici-
Pal dE cacHoEira do Piriá, inscrita no cNPJ nº. 01.612.360/0001-07 // 
objeto: cooperação técnica entre os partícipes, a cessão de servidores 
para a realização de ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento das 
atividades necessárias à modernização da Justiça no município. //vigência: 
O presente Acordo terá vigência de 03 (três) anos contados da data de 
sua assinatura, podendo ser alterado ou renovado caso haja interesse dos 
partícipes, em conformidade ao art. 57, inciso ii da lei 8.666/93. // foro: 
belém/Pa // data da assinatura: 11/04/2022//. responsável pela assinatu-
ra: célia regina de lima Pinheiro – desembargadora Presidente do tJ/Pa. 

Protocolo: 783794
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 38.346, DE 11 DE ABRIL DE 2022.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNsidEraNdo a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 006522/2022,
r E s o l v E:
coNcEdEr ao servidor cláUdio morEira viNagrE, auditor de controle 
Externo, matrícula nº 0101054, 08 (oito) dias de Licença Nojo, nos termos 
do artigo 72, inciso iii da lei nº 5.810/94, no período de 05 a 12-04-2022.
alicE cristiNa da costa loUrEiro          
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 784039
PORTARIA Nº 38.367, DE 08 DE ABRIL DE 2022.
a Presidente do tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
coNsidEraNdo o disposto no art. 15, i, XXXii e Xliv do ato nº 63 - 
regimento interno do tribunal de contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
coNsidEraNdo o Parecer n.º 313/2022 da comissão Permanente de ava-
liação e desempenho contido no Expediente nº 002129/2021;
r E s o l v E:
Homologar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela secretaria de gestão de Pessoas.

 
Matrícula

 
Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO DE 

NÍVEL PROFISSIONAL  
A contar 

de:Cargo atual Cl Nv
Cargo Enquadra-

mento
Cl Nv

0100866
gisElE moUra 
dE QUEiroZ

auditor de controle 
Externo – direito - 

tcE-ct-603         
b 01

auditor de contro-
le Externo – direito 

- tcE-ct-603         
c 01 19/03/2022

maria dE loUrdEs lima dE olivEira 
Presidente

Protocolo: 783893
PORTARIA Nº 38.369 DE 11 DE ABRIL DE 2022.
a Presidente do tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNsidEraNdo o que dispõe o art. 34, parágrafo único, da lei nº 
5.810/94, art. 26, § 1º, ii decreto Estadual nº 249/2011, e o artigo 41, da 
constituição federal;
coNsidEraNdo o disposto no Expediente nº 002682/2022.
r E s o l v E:
Homologar a dispensa do Estágio Probatório da servidora vaNEssa 
GALVÃO DOS SANTOS, matrícula nº 0101764, Cargo: Auditor de Controle 
Externo - Educacional - tcE-ct-608 classe a Nível 01, de acordo com a 
documentação respectiva.
maria dE loUrdEs lima dE olivEira
Presidente

Protocolo: 783901

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 38.306, DE 25 DE MARÇO DE 2022.*
a Presidente do tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNsidEraNdo o memorando nº 037/2022 – sEgP/cPg, protocolizado 
sob o Expediente nº 005331/2022.
r E s o l v E:
dEsigNar o servidor alEXaNdrE dE soUZa brasil, auxiliar técnico de 
controle Externo-administrativo, matrícula n° 0101681, para exercer em 
substituição a função gratificada de Coordenador de Pagamento, durante o 
impedimento da titular, SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, no período de 
25-04 a 09-05-2022.
maria dE loUrdEs lima dE olivEira
Presidente
* Republicada por alteração na original, publicada no DOE nº 
34.915, de 31/03/2022.

Protocolo: 783875

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 38.290, DE 24 DE MARÇO DE 2022.
a Presidente do tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNsidEraNdo os memorando 013/2022 – sEtiN, protocolizado sob o 
Expediente nº 004399/2022,
r E s o l v E:
dEsigNar os servidores alEXaNdrE camPElo costa, auditor de contro-
le Externo, matrícula nº 0101055, e fabio rEis siZo NascimENto, auxi-
liar técnico de controle Externo - informática, matrícula nº 0101134, para 
realizarem manutenção preventiva e upgrade em desktops da regional do 
TCE-PA, no município de Marabá-PA, concedendo-lhes 04 (quatro) diárias 
e ½ (meia), para o período de 29-03 a 02-04-2022.
maria dE loUrdEs lima dE olivEira
Presidente

Protocolo: 783889

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão 
Virtual do dia 09 de março de 2022, tomou as seguintes decisões:
ACÓRDÃO N.º 62.545
(Processos TC/502187/2020 e TC/506144/2020)
assunto: PENsÕEs civis
requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
relator: conselheiro ciPriaNo sabiNo dE olivEira JUNior
acordam os conselheiros do tribunal de contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 34, 
inciso ii e parágrafo único, c/c o art. 35, da lei complementar n.º 81, de 
26 de abril de 2012, deferir o registro dos atos de Pensão civil, referentes 
aos processos abaixo identificados:
Processo tc/502187/2020: Pensão consubstanciada na Portaria Ps 
n.º 1381, de 25.06.2019, em favor de fraNcisca PoliaNo coUtiNHo 
farias, dependente do ex-segurado francisco farias de albuquerque; e
Processo tc/506144/2020: Pensão consubstanciada na Portaria Ps n.º 
1790, de 15.07.2019, em favor de isaUra tavarEs ribEiro, dependente 
do ex-segurado manoel maria de souza ribeiro.
ACÓRDÃO Nº. 62.546
(Processos TC/514765/2020 e TC/517005/2020)
assunto: aPosENtadoria
requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
relator: conselheiro ciPriaNo sabiNo dE olivEira JUNior
acordam os conselheiros do tribunal de contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 34, 


